
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «28» ноября 2018 года № 1325/68-18-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение 
о пенсионном обеспечении 
муниципальных служащих и лиц, 
замещавших муниципальные должности 
в городском округе «Город Южно-
Сахалинск», утвержденное решением 
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 27.10.2010 № 254/15-10-4 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-
Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих и 
лиц, замещавших муниципальные должности в городском округе «Город Южно-
Сахалинск», утвержденное решением городского Собрания города Южно-Сахалинска 
от 27.10.2010 № 254/15-10-4, следующие изменения: 

1) часть 7 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«7. Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого 

исчисляются размеры пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к 
государственной пенсии, не может превышать 2,8 оклада денежного содержания, 
установленного лицу, замещавшему муниципальную должность либо должность 
муниципальной службы, с применением районного коэффициента и процентных 
надбавок за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
установленных в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 
Сахалинской области, в случае, если они учтены в составе месячного денежного 
содержания. 

Оклад денежного содержания муниципального служащего, исходя из которого 
исчисляется ограничение среднемесячного денежного содержания при расчете размера 
пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к государственной пенсии, состоит из 
должностного оклада, установленного в соответствии с замещаемой муниципальной 
должностью либо должностью муниципальной службы, и ежемесячной надбавки за 
классный чин. 

При замещении в расчетном периоде различных должностей муниципальной 
службы либо изменении в расчетном периоде оклада денежного содержания (кроме 
случаев индексации должностных окладов) ограничение размера среднемесячного 
денежного содержания производится исходя из среднего оклада денежного содержания 
по замещавшимся должностям. 

В случае повышения (индексации) в расчетном периоде размеров должностных 
окладов по муниципальной должности или должности муниципальной службы 



2 
 
среднемесячное денежное содержание рассчитывается с учетом соответствующего 
повышения (индексации), в том числе за часть расчетного периода, предшествующего 
дате индексации.»; 

2) в статье 9: 
а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции: 
«3) документ, подтверждающий факт и дату назначения страховой пенсии по 

старости (инвалидности), государственной пенсии за выслугу лет;»; 
б) в абзаце втором части 4 слова «Управление социальной политики администрации 

города Южно-Сахалинска (далее также – Управление)» заменить словами «Департамент 
социальной политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска (далее – 
Департамент)»; 

в) в части 5 слово «Управление» заменить словом «Департамент»; 
г) в части 6 слово «Управление» заменить словом «Департамент»; 
3) в статье 10: 
а) в части 2 слово «Управление» заменить словом «Департамент»; 
б) в части 3 слово «Управление» заменить словом «Департамент»; 
в) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Лица, которым назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к 

государственной пенсии, обязаны безотлагательно извещать Департамент о 
наступлении обстоятельств, указанных в абзацах втором и третьем части 1 статьи 12 
настоящего Положения, изменении размера пенсии, выплачиваемой из средств 
федерального бюджета, изменении размера страховой пенсии по старости 
(инвалидности), а также о перемене места жительства, изменении лицевого счета.»; 

4) в статье 11: 
а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Размеры назначенных пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 

государственной пенсии увеличиваются при повышении (индексации) размеров 
должностных окладов по муниципальной должности или должности муниципальной 
службы, независимо от их наличия в действующем Реестре должностей муниципальной 
службы, на индекс повышения со дня индексации должностных окладов. В случае 
изменения размера должностного оклада по муниципальной должности или должности 
муниципальной службы без применения единого индекса повышения (индексации) 
перерасчет размеров назначенных пенсий за выслугу лет, ежемесячной доплаты к 
государственной пенсии централизованно не производится.»; 

б) абзац первый части 6 после слов «Перерасчет производится» дополнить словами 
«с учетом положений, предусмотренных частью 7 статьи 3 настоящего Положения,»; 

5) в приложении 1 к Положению слова «Управление социальной политики 
администрации города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департамент социальной 
политики аппарата администрации города Южно-Сахалинска»; 

6) в приложении 4 к Положению: 
а) слова «Управление социальной политики» заменить словами «Департамент 

социальной политики»; 
б) слова «Начальник Управления» заменить словами «Директор Департамента». 
2. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего решения, осуществлять 

в пределах средств, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» 
главному распорядителю бюджетных средств – администрации города Южно-Сахалинска по 
муниципальной программе «Социальная поддержка населения городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 31.07.2014 № 1370-па. 

3. Администрации города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) в срок до 01.07.2019 
представить проект решения Городской Думы города Южно-Сахалинска о внесении 
изменений в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих и лиц, 



3 
 
замещавших муниципальные должности, в части установления предельного размера 
пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к государственной пенсии, после 
достижения которого увеличение (индексация) производиться не будет. 

4. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Южно-Сахалинск 
сегодня», за исключением пунктов 1, 4 части 1 настоящего решения. 

Пункт 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 16.07.2018. 
Пункт 4 части 1 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2018. 
5. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 

для подписания и опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

по социальной политике (Рудакова Т.И.). 
 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев 


